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Úvod

Společenský a ekonomický rozvoj je důležitou součástí každého územního celku. Každá

samospráva města se snaží efektivně a účelově podporovat aktivity soukromého sektoru

s cílem její dlouhodobé udržitelnosti. Tyto faktory pozitivně ovlivňují rozvoj a

konkurenceschopnost daného regionu a životní úroveň obyvatel. Možnost analyzovat

podmínky podnikatelského sektoru města Písek, mě ihned zaujala a to především z toho

důvodu, že prostředí podnikatelského sektoru v Písku mi není zcela cizí a také město

Písek je mým rodištěm. V této diplomové práci se zaměřím na přístup města vůči

soukromému podnikatelskému sektoru v průmyslové zóně.

Když se zamyslím nad důvodem, proč byla průmyslová zóna vybudována, první co mě

napadá je možnost dlouhodobého pracovního uplatnění velkého množství lidí. Dobrá a

dobře placená práce ovlivňuje výši příjmů mnoha domácností a tím zároveň ovlivňuje

životní úroveň obyvatel daného regionu. Zvyšující se kupní síla láka do oblasti nové

investory, což má pozitivní vliv na ekonomický a společenský rozvoj regionu. A

samozřejmě se také zvyšuje konkurenceschopnost daného regionu.

Velmi důležité pro nové investory jsou možnosti a příznivé podmínky průmyslové

zóny. Pozemky určené pro průmyslovou zónu vybírala místní samospráva s velkým

důrazem kladeným na dopravní dostupnost zóny. Dalším důležitým faktorem vstupu

nové firmy do průmyslové zóny, byla prodejní cena pozemků, které město na začátku

výstavby nabízelo s možností kumulovaných slev. Město Písek svým velice efektivním

přístupem při rozšiřování zóny, podporovalo rozvoj soukromého sektoru zaměřeného

hlavně na velké a střední podniky. Vedle soukromého sektoru nemůžu nezmínit veřejný

sektor a veřejnou správu.

Při financování infrastruktury průmyslové zóny město čerpalo dotace, jak z národních

zdrojů, tak i fondů EU. Tyto dotace napomáhají rozvoji a konkurenceschopnosti daného

regionu. V rámci programových období čerpá Česká republika finanční podporu ze

strukturálních fondu EU a snaží se tyto prostředky využít co nejefektivněji na rozvoj

regionu, tak aby byly naplněny cíle a nástroje regionální politiky a to z pohledu České

republiky i Evropské unie.
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Jednou z dalších možností regionálního rozvoje jsou klastrové iniciativy. Ty bohužel

v zóně nenalezneme, ale vzhledem k umístění nového Technologického centra v Písku

se v budoucnu spolupráce firem s vysokou školou předpokládá.
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1 Regionální rozvoj

Pro bližší pochopení regionálního rozvoje je třeba si nejdříve charakterizovat základní

pojmy „region a regionální politika“, které s regionálním rozvojem úzce souvisí.

1.1 Region

Region lze obecně definovat jako část území mající určité vlastnosti. Podle Skokana

(2004) je region část území, která je vymezena definovanými hranicemi a ve které

existuje specifická, funkční a související infrastruktura.

Existuje několik typů regionů. Podle kritéria homogenity se regiony rozlišují na

homogenní a heterogenní a podle kritéria funkčnosti na regiony spádové – nodální.

Homogenní region má podobné vnitřní charakteristiky, zatímco heterogenní regiony se

vyznačují nerovnoměrnou vnitřní strukturou. Z pohledu společenských věd je region

homogenní soudržnou oblastí, která je vymezena podle relevantních kritérií (např.

etnická, kulturní, jazyková, klimatická, topografická, administrativní, politická), které je

odlišují od ostatních regionů. (Faltová Leitmanová, 2012)

Funkční regiony vykazují spjatost území pomocí určitých ukazatelů (např. dojíždění za

prací) a velkou vzájemnou závislost. Obě kritéria se navzájem nevylučují a mohou se

kombinovat.

Dalším typem regionů jsou regiony rozdělené na přirozené a administrativní.

Přirozeným regionem podle Stejskala a Kovárníka (2009) se označuje vztahově

uzavřený územní celek s územní dělbou práce (a proto i se vztahem) mezi jádrem a

zázemím. Vztahová uzavřenost územního celku je relativní pojem. Žádný územní celek

(region) logicky není vztahově plně uzavřen, tzn. bez vztahu k jinému regionu či

k dalším regionům.

Administrativní regiony jsou především vymezeny pro výkon státní správy a to sebou

nese požadavek podobné velikosti. Jedná se tedy o regiony umělé, které mnohdy

neodpovídají skutečných procesům a vztahům probíhajícím v daném území (okres, kraj,

region soudržnosti). (Stejskal & Kovárník, 2009)
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Často se také setkáváme s pojmem administrativně-správní region (vyšší územně

správní celek). Ústavní zákon č. 347/1997 Sb. v čl. 99 upřesňuje, že vyššími územními

samosprávnými celky na území České republiky jsou kraje. (Skokan, 2004)

V české legislativě nalezneme definici pojmu region v zákonu č. 248/2000 Sb. Zákon o

podpoře regionálního rozvoje v § 2: Pro účely tohoto zákona se regionem rozumí

územní celek, vymezený územními obvody krajů a obcí, jehož rozvoj může být

podporován podle tohoto zákona. (Zákon o podpoře regionálního rozvoje č. 248/2000

Sb.)

1.2 Regionální rozvoj

V druhé polovině 90. let 20. století vstoupila v České republice problematika

regionálního rozvoje a regionální politiky do popředí zájmů politiků a odborníků.

Důvodem, proč regionální rozvoj a regionální politika měla v České republice okrajové

postavení, byly relativně malé meziregionální rozdíly a především mimořádně nízká

míra nezaměstnanosti.

Ke snížení meziregionálních rozdílů došlo v období centrálně plánované ekonomiky

a na přelomu 80. a 90. let 20. století patřilo Československo ke státům s nejmenšími

meziregionálními rozdíly v Evropě.

V letech 1997-1999 měly podstatný vliv na zvýšení zájmu o regionální politiku jednak

vnitřní příčiny zejména velice rychlý nárůst nezaměstnanosti doprovázený velkým

růstem rozdílů v míře nezaměstnanosti mezi regiony, dále zájem subjektů lokálního a

regionálního rozvoje na zpracování rozvojových strategií a jednak příčiny vnější.

Vnějšími příčinami byla skutečnost, že v té době Česká republika jednala o vstupu do

EU, kde je regionálnímu výzkumu a regionální politice věnována značná a systematická

pozornost. (Blažek & Uhlíř, 2002)

Pro bližší pochopení regionálního rozvoje nejdříve rozliším pojem ekonomický rozvoj

od ekonomického růstu. Ekonomický růst by měl být chápán jako zvýšení celkového

ekonomického produktu země za určité časové období. Ekonomický rozvoj znamená

dlouhodobé zvyšování ekonomického bohatství země.

Dále je zde na místě si v krátkosti vysvětlit pojem rozvoj, který lze popsat jako trvale

probíhající proces směřujícím k určitému cíli – většinou k bodu rovnováhy.
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Regionální rozvoj nemá jako pojem jednoznačnou definici, ale hned několik.

Dle Skokana (2004) můžeme tedy regionální rozvoj definovat jako komplex procesů,

které probíhají uvnitř regionů, a které se týkají pozitivních ekonomických, sociálních,

environmentálních a jiných proměn. Pro ovlivňování a řízení těchto procesů je proto

nezbytné používat systémový přístup. Podporou regionálního rozvoje se zabývá

regionální politika.(Skokan, 2004)

Strategie regionálního rozvoje České Republiky vydané Ministerstvem pro místní

rozvoj (2006) pojmem regionální rozvoj definuje jako růst socioekonomického a

environmentálního potenciálu a konkurenceschopnosti regionů vedoucí ke zvyšování

životní úrovně a kvality života jejich obyvatel. V tomto ohledu jde o dynamický a

vyvážený rozvoj regionální struktury příslušného územního celku a jeho částí (regionů,

mikroregionů) a odstraňování popřípadě zmírňování regionálních disparit.

Stejskal a Kovárník (2009) regionální rozvoj definují jako cílevědomou činnost

organizací či představitelů státní správy a samosprávy, která směřuje k zajištění

ekonomického růstu spravovaného území. Cílem regionální politiky je vyvážený rozvoj

regionů s ohledem na jejich ekonomicko-sociální potenciál.

Na regionální rozvoj se můžeme dívat ze dvou pohledů. První pohled je teoretický,

akademický přístup, ve kterém se prolínají prvky z ekonomie, geografie a sociologie.

Druhý pohled je praktický přístup, kde konkrétní představa a rozvoj regionu je

formována pomocí vnímání daných proměn jednotlivými aktéry. Tito aktéři mohou být


[…]


vyhodnotit přístup města a na základě tohoto hodnocení navrhnout další postup

písecké samosprávy vůči soukromému sektoru v průmyslové zóně. Dílčím cílem je po

analýze úspěšnosti a efektivnosti města Písku v čerpání finančních prostředků z

národních či evropských fondů, návrh dalšího možného čerpání z dostupných

evropských fondů. Přidanou hodnotu této práce vidím v informačním charakteru např.

pro začínající podnikatele, městský úřad, nebo hospodářskou komoru.

Na základě zjištěných informací hodnotím přístup města vůči soukromému sektoru

v průmyslové zóně pozitivně. Město Písek flexibilně reagovalo na rostoucí poptávku po

pozemcích v průmyslové zóně, tím že průmyslovou zónu dvakrát po sobě rozšířilo o

další pozemky, tak aby nabídka pokryla poptávku. Je jasné, že vzhledem

k ekonomickému vývoji v České republice, nelze v současnosti prodávat pozemky

v průmyslové zóně za stejných podmínek a za stejných cen jako v jejích počátcích. Ale

proč a z jakého důvodu došlo v letech 2011 – 2014 k navýšení ceny více jak o 20%

jsem se nedozvěděla. Můj osobní názor je, že město zhodnotilo podmínky, které

průmyslová zóna poskytuje (např. zóna je ucelená, výhodné logistické umístění,

vybudovaná infrastruktura zóny atd.) jako velmi lukrativní v porovnání

s podmínkami ostatních průmyslových zón v Jihočeském kraji a tuto přidanou hodnotu

průmyslové zóny promítli do konečné ceny. Potom co, ale zájem o investice do

průmyslové zóny z tohoto důvodu opadl, radní města opět cenu změnili.

Městu Písku velice záleží na tom, aby firmy, které v současné době v průmyslové zóně

působí, zde zůstaly. Proto se snaží v rámci možností firmám vycházet vstříc. V roce

2014 město zorganizovalo setkání zástupců firem se zástupci škol, kde se probírali

možnostmi zaměření studijních programů v technických oborech, tak, aby se co nejvíce

přiblížili výrobnímu zaměření firem, kdy by se školy mohli stát „líhní“ potenciálních

zaměstnanců firem v průmyslové zóně, neboť v současné době firmy bojují

s nedostatkem kvalifikovaných sil hlavně v technických oborech.

Vzhledem k tomu, že situace v průmyslové zóně z pohledu nezaměstnanosti v regionu

je na úrovni přirozené míry nezaměstnanosti, doporučuji samosprávě města v případě
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poptávky potencionálního významnějšího investora, tuto nabídku zamítnout a zbývající

volnou plochu průmyslové zóny nabídnou spíše rozrůstajícím se podnikům v regionu.

Z tohoto důvodu doporučuji radním města Písku stávající plochu průmyslové zóny

100m2 nerozšiřovat. Dále městu navrhuji, aby i nadále zůstalo „kontaktním místem“

pro zástupce firem v oblasti školství. Další možnost rozvoje města, regionu a

průmyslové zóny vidím v podpoře a spolupráci s Technologickým centrem v Písku.

V čerpání finanční pomoci z národních a evropských fondů, spojených s průmyslovou

zónou, hodnotím přístup města jako velmi úspěšný, neboť každý podaný projekt dotaci

získal a v celkové bilanci za období 1997 -2004 tvořily tyto prostředky 1/3 celkových

výdajů. V současné době je infrastruktura v průmyslové zóně již skoro celá hotová,

zbývá jen dostavba cyklostezek a chodníků.

Z důvodů současného stavu infrastruktury v průmyslové zóně, jako další možnost

čerpání finančních prostředků z národních i evropských fondů v rámci zóny navrhuji

tyto finanční prostředky zaměřit na stavbu cyklostezek a chodníků či na případnou

rekonstrukci stávající infrastruktury, tak aby se infrastruktura udržovala v co nejvyšší

možné kvalitě. Další dotační podporu doporučuji čerpat na zkvalitnění služeb

v blízkosti průmyslové zóny, např. vybudováním zázemí pro kamiony, jehož součástí

bude parkoviště, budova se sprchami a čerpací stanice.

Severní průmyslová zóna Písek – Čížovská již 21 let významně ovlivňuje míru

zaměstnanosti, životní úroveň obyvatelstva, ekonomický rozvoj a konkurenceschopnost

regionu, a proto věřím, že samospráva města Písku bude i nadále efektivně přistupovat

k soukromému sektoru v rámci průmyslové zóny, tak, aby i v následujících letech měla

průmyslová zóna pozitivní vliv na rozvoj a konkurenceschopnost regionu.
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I Summary

The aim of my thesis is to analyse business and entrepreneurship sector of the town

Písek and positive attitude of the local municipality towards private business sector

operating on the largest industrial zone in South Bohemia.

Theoretical part concentrates on description and explanation of the basic terms and

relations dealing with the topic of regional development. Afterwards, I focus on

description of public and private sectors and possibilities of providing financial

subsidies from both national and EU funds.

The first section of practical part concentrates on detailed description of the region

Písek from various viewpoints – social, demographic, economic, industry sectors and

competitiveness. Furthermore, I describe and analyse business and entrepreneurship

conditions within the industrial zone lying on the edge of the northern part of the town

Písek focusing on the past, present and future. I also describe clusters and evaluate

success rate and effectiveness of the town Písek in obtaining financial subsidies from

both national and EU funds. The last part uses the findings to compare the industrial

zone in Písek with a similar industrial zone in Vodňany.

Finally, I summarise and evaluate all findings. I outline the possibilities of further

development of the industrial zone Písek and ways to obtain financial subsidies for

development of business and entrepreneurship sector in the town Písek from accessible

European funds.

Key words

region Písek, regional development, subsidies, EU funds, business and entrepreneurship

sector, municipality with extended scope of authority, industrial zone, employment.
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