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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Autorka zvolila téma zajímavé a z pohledu zhodnocení aktuální.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: Literární rešerše je velmi obsáhlá, autorka představuje možná až nadměrné
množství pojmů, na které ovšem v praktické části již zcela nenavazuje. Díky tomu práce
nepůsobí uceleným dojmem.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Stanovené hypotézy byly autorkou v práci potvrzeny či zamítnuty. Cíly práce dle
zadání práce nebyly zcela naplněny.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Dle zadání práce měla být data, vyjma dat dostupných z webu, sbírána formou
konzultací a pohovorů ve vybraných podnicích a institucích. Výstupy pohovorů, popř. celé
přepisy v práci chybí. Z textu není zřejmé, zda byly uskutečněny.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Charakter práce je spíše popisný, doporučení autorky obecná.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Literární přehled použitých zdrojů je rozsáhlý, zejména oceňuji množství
použitých zahraničních zdrojů.
7. Formální stránka 3.0
Poznámka: Práce obsahuje řadu chyb, které úroveň práce snižují. Jedná se zejména o
pravopisné chyby, předložky a spojky na konci řádků, dále tabulky mimo formát stránek a
používání v části textu zkratek, v části textu celých názvů.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výsledky práce jsou spíše obecného rázu. V práci autorka doporučuje, aby se samospráva města
Písku zaměřila na stavbu cyklostezek, chodníků a rekonstrukci stávající infrastruktury. Autorka
mohla doporučení více konkretizovat a uvést dotační tituly (evropské i národní), které by město

Písek mohlo využít.
Kapitola 7.6 Výhody a nevýhody průmyslové zóny neuvádí výsledek provedené analýzy. Vhodné
by bylo, kdyby autorka jednotlivým faktorům stanovila váhy, provedla výpočet a stanovila strategii.
Práce takového charakteru by měla být bez častých pravopisných chyb, resp. bez pravopisných
chyb. V textu se vyskytují pravopisné chyby, např. na straně 17, 73, 77, 78, 80 (malé a velmi malé
podniky měli, továrny měli, obavy se nenaplnili, firmy následovali, firmy měli).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Ve svých doporučeních uvádíte stavbu cyklostezek, chodníků a rekonstrukci infrastruktury. Jaké
dotační tituly (národní i evropské) by město Písek mohlo pro vybudování takovéto dostupnosti
využít? Jsou v současné chvíli vyhlášeny výzvy na podporu infrastruktury? Připravuje město Písek
projektové žádosti, jejichž výstupy by směřovaly do průmyslové zóny?
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